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Podsumowanie wraz z uzasadnieniem

dotyczące sporządzenia projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa 
Włoszakowice na okres od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2034 r.

Podstawa prawna

Poniższe podsumowanie wraz uzasadnieniem sporządzono na podstawie art. 42 

pkt 2 i art. 55, pkt 3 ustawy z dnia 3  października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jedn. Dz. U. z 2024 r., poz. 1112 z późn. 

zm.).

Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Włoszakowice został wykonany według 

stanu na dzień 1.01.2025 r. w oparciu o Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12  

listopada 2012 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu 

urządzenia lasu, uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu, a  

także w oparciu o Instrukcję urządzania lasu, stanowiącą załącznik do zarządzenia nr  

55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 2011 r. 

Etapy tworzenia planu ul

Posiedzenie Komisji Założeń Planu odbyło się w dniu 28.04.2022 roku. Celem 

zwołania KZP było określenie założeń do planu m.in. w zakresie: podziału lasów 

ze względu na dominujące funkcje, aktualizacji zasięgu lasów chronionych, ustalenia 

i uzgadnianie cech drzewostanów, wyróżnienia gospodarstw z uwzględnieniem funkcji 

pełnionych przez lasy, wykonywania inwentaryzacji lasu do planu urządzenia, przyjęcia 

wieków rębności dla głównych gatunków lasotwórczych w obrębie leśnym, 

projektowania użytkowania rębnego i przedrębnego, planowania hodowlanego 

z uwzględnieniem lokalnych warunków produkcji leśnej, użytkowania ubocznego 

i zagospodarowania łowieckiego, rekreacyjnego zagospodarowania lasu, ochrony lasu, 

w tym ochrony przeciwpożarowej, specyficznych zagadnień dotyczących inwentaryzacji 
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lasu i gospodarki leśnej w tym: średni okres odnowienia w gospodarstwie, przewidywany 

procent uszkodzeń młodego pokolenia w drzewostanach KO i KDO. Obrady 

prowadzone były w formie dyskusji. Ustalenia Komisji zawarte zostały w Protokole. 

Uczestnicy biorący udział w posiedzeniu Komisji nie wnieśli zastrzeżeń do ustaleń 

zawartych w Protokole. Do zamieszczonych do publicznego wglądu na stronie BIP 

RDLP w Poznaniu „Założeń do projektu planu urządzenia lasu” zawartych w protokole, 

nie zgłoszono żadnych uwag, wniosków ani opinii. Ogłoszenie o udostepnieniu do  

publicznego wglądu zostało zamieszczone na BIP oraz lokalnej prasie. 

W wyniku przeprowadzonego przetargu nieograniczonego wyłoniono wykonawcę 

projektu PUL, którym zostało Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w  

Poznaniu. Umowę nr ZS.271.2.2023 na sporządzenie projektu PUL wraz z prognozą 

oddziaływania na PUL na środowisko zawarto w dniu 17.04.2023 roku.

Terenowe prace taksacyjne rozpoczęto w maju 2023 r. Kontrolę i odbiór prac etap 

I.2 podstawowe prace urządzeniowe terenowe -taksacja, przeprowadzono 8 listopada i 

1 grudnia 2023 roku.

Prace kameralne w zakresie zakresie niezbędnym do wykonania inwentaryzacji 

zasobów drzewnych , etap I.3 zostały skontrolowane i odebrane w dniu 17 kwietnia 2024 

roku.

Inwentaryzację zasobów miąższości grubizny statystyczną metodą 

reprezentacyjną rozpoczęto w marcu, a zakończono w maju 2024 r. Losowanie 

powierzchni próbnych do kontroli przeprowadzono 27 maja 2024 r. Zespół ds. kontroli 

i odbioru prac urządzeniowych przeprowadził test pomiaru miąższości na 

powierzchniach próbnych w dniu 29 maja 2024 r., i podjął decyzję o przyjęciu w całości 

pomiarów w nadleśnictwie, gdyż zgodnie z § 61 ust. 3 pkt 10 Instrukcji Urządzania Lasu 

błędów grubych nie stwierdzono. 

W dniu 27 marca 2024 roku w siedzibie Nadleśnictwa Włoszakowice miało 

miejsce spotkanie pracowników Nadleśnictwa, Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Poznaniu oraz Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Poznaniu 

z przedstawicielami lokalnej społeczności oraz samorządów w sprawie uzgodnienia 

zasięgu obszarów lasu o zwiększonej funkcji społecznej, które zostaną uwzględnione 

do projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Włoszakowice na lata 2025 – 

2034. 
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Spotkanie miało na celu zainicjowanie dialogu niezbędnego do projektowania 

nowego Planu Urządzenia Lasu, rozpoznanie potrzeb i oczekiwań lokalnych 

społeczności w zakresie społecznych funkcji lasu oraz podjęcie dyskusji nad 

rozwiązaniami, które pozwolą jak najlepiej te funkcje spełniać a także umożliwienie 

społeczeństwu decydowania o przyszłym kształcie lasu. 

W dniu 29 maja 2024 r. w siedzibie Nadleśnictwa Włoszakowice odbyło się 

spotkanie w celu ostatecznego uzgodnienia zasięgu lasów ochronnych w planie 

urządzenia lasu w Nadleśnictwie Włoszakowice na lata 2025-2034 . 

Zgodnie z § 125 ustęp 2 pkt 5 Instrukcji Urządzania Lasu (Warszawa 2011 r.) 

oraz załącznikiem do Zarządzenia nr 83 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 23 listopada 2012 r., Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Poznaniu przeprowadzono Naradę Techniczno-Gospodarczą w sprawie projektu 

planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Włoszakowice na lata 2025-2034. Narada 

odbyła się 24 października 2024 r., w siedzibie Nadleśnictwa Włoszakowice. Informacja 

o NTG została rozesłana do samorządów, instytucji, przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, uczestników spotkania w sprawie lasów o zwiększonej funkcji 

społecznej, a także została zmieszczona na stronie BIP RDLP w Poznaniu w dniu 24 

września 2024 r., wraz z podanym terminem zgłoszenia dla osób chcących wziąć udział 

w posiedzeniu. W NTG uczestniczyli przedstawiciele: Dyrekcji Generalnej Lasów 

Państwowych, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu, Zespołu Ochrony 

Lasu w Łopuchówku, Nadleśnictwa Włoszakowice, Wykonawcy pul tj. Biura Urządzania 

Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Poznaniu, Uniwersytetu Adama Mickiewicza 

w Poznaniu, samorządów: Starostwa Powiatowego w Lesznie, Starostwa Powiatowego 

we Wschowie, Urzędu Gminy Wijewo, Urzędu Gminy Wschowa, Urzędu Gminy 

Święciechowa oraz przedstawiciele ZHP Lubin, ZHP Trzebnica i PTTK oddział 

w Kościanie.

W czasie NTG przedstawiono podstawowe cele i zasady funkcjonowania lasów 

w Polsce, przedstawiono założenia trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

Nadleśniczy przedstawił analizę gospodarki przeszłej, Dyrektor RDLP dokonał jej oceny, 

Wykonawca planu przedstawił projekt PUL wraz z Programem Ochrony Przyrody oraz 

założenia ustaleń dot. lasów o zwiększonej funkcji społecznej. Podczas Narady 

Techniczno-Gospodarczej podjęto ustalenia dotyczące prac kameralnych 

i ostatecznego zakończenia prac nad planem urządzenia lasu, które zawarto 
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w protokole z NTG. Wszystkie ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania 

na środowisko zostały uwzględnione w projekcie planu urządzenia lasu. 

Dyrektor RDLP w Poznaniu podał do publicznej wiadomości informację 

o wyłożeniu projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Włoszakowice 

do publicznego wglądu na stronie internetowej BIP RDLP w dniu 24 września 2024 r. 

podając: cel tego wyłożenia, tryb składania uwag i wniosków, termin składania uwag 

i wniosków oraz sposób ich rozpatrywania. Do sekretariatów RDLP w wymaganym 

terminie nie wpłynął żaden wniosek.

Etapy poddania strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko projektu planu 

urządzenia lasu.

Zgodnie ww. ustawą dokument został poddany strategicznej ocenie oddziaływania na  

środowisko. 

1. Przeprowadzono konsultacje społeczne na wszystkich wskazanych w IUL 

etapach tworzenia projektu planu.

a. zwołania i przeprowadzenia Komisji Założeń Planu i Narady Techniczno-

Gospodarczej 28.04.2022 r.,

b. wyłożenie w okresie w od 23.05.2022 r. do 13.06.2022 r. do publicznego 

wglądu w siedzibach nadleśnictwa i RDLP w Poznaniu oraz na stronie BIP 

RDLP w Poznaniu oraz na portalu regionu elka.pl, Ziemia Wschowska i na 

stronie internetowej nadleśnictwa, założeń do planu urządzenia lasu 

w postaci protokołu z KZP – w tym czasie nie wniesiono uwag, wniosków 

i opinii do dokumentu.

c. wyłożenie do publicznego wglądu projektu planu urządzenia lasu 

w siedzibie nadleśnictwa i RDLP w Poznaniu oraz na stronie BIP RDLP 

w Poznaniu w okresie – 12.11.2024 r. do 10.12.2024 r.

Podczas przeprowadzonych konsultacji nie wpłynęły uwagi do upublicznionego 

projektu Planu urządzenia lasu oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko i obszary 

Natura 2000 dla Nadleśnictwa Włoszakowice na lata 2025-2034. 

2. Sporządzono prognozę oddziaływania na środowisko na podstawie zakresu 

i stopnia szczegółowości uzgodnionego z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
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Środowiska w Poznaniu pismem z dnia 13.06.2022 r. Zn. Spr. WPN-

I.411.9.2022.MO.2

3. Projekt PUL przekazano pismem z dnia 14.11.2024 r. Zn. Spr. ZS.6004.3.2022 

do opiniowania przez RDOŚ. Uzyskano opinię bez uwag w sprawie projektu 

planu urządzenia lasu oraz prognozy oddziaływania na środowisko tego planu 

od Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu (pismo z dnia 

03.01.2025 r. Zn. Spr. WPN-I.410.10.2024.MO), 

4. Ze względu na położenie Nadleśnictwa Włoszakowice nie przeprowadzono 

postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko.

5. W prognozie zaproponowano działania mające na celu monitoring realizacji 

postanowień dokumentu oraz podczas NTG i w dokumentacji PUL przedstawiono 

wyniki przeprowadzonego monitoringu.

6. Wybór wariantów projektowych

Na etapie prac inwentaryzacyjnych oraz planistyczno-prognostycznych, 

uwzględniając wielofunkcyjność lasów, rozważano stosowanie różnych wariantów 

alternatywnych sposobów zagospodarowania, aby zapewnić realizację przyjętych 

celów zgodnie z aktualnymi przepisami prawa, instrukcjami i wytycznymi.

Pierwszym etapem były decyzje Komisji Założeń Planu, zwołanej w celu ustalenia 

wytycznych i ogólnych zasad prowadzenia terenowych prac urządzeniowych. 

Najważniejszymi ustaleniami były:

a) podział na gospodarstwa, czyli jednostki regulacyjne, utworzone na podstawie 

dominujących funkcji pełnionych przez lasy (z uwzględnieniem wszystkich funkcji 

pozostałych), a także przyjętych celów gospodarowania (z uwzględnieniem 

możliwości produkcyjnych siedlisk leśnych);

b) przyjęcie przeciętnych wieków rębności dla głównych gatunków drzew, 

wyznaczających wiek osiągania celu gospodarowania;

c) przyjęcie typów drzewostanów (TD) oraz orientacyjnych składów gatunkowych 

upraw dla typów siedliskowych lasu oraz adekwatnych do nich sposobów 

zagospodarowania (określonych rodzajów i form rębni – w wariancie 

podstawowym i zastępczych);
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d) przyjęcie przyrodniczych typów drzewostanów (PTD) oraz orientacyjnych 

składów gatunkowych upraw dla siedlisk przyrodniczych oraz adekwatnych do 

nich sposobów zagospodarowania (określonych rodzajów rębni);

e) określenie hierarchii potrzeb w kolejności kwalifikowania drzewostanów do 

przebudowy;

f) przyjęcie średnich okresów odnowienia dla poszczególnych rodzajów i form 

rębni w gospodarstwach, który oznacza przewidywany okres od zainicjowania 

odnowienia drzewostanu użytkowanego rębnią złożoną do cięcia uprzątającego.

Wszystkie powyższe ustalenia zapadły w toku dyskusji z udziałem społeczeństwa 

oraz zostały spisane w formie protokołu z KZP, dołączonego do elaboratu. Każde 

z ustaleń określało możliwe do zastosowania warianty. Na etapie odbiorów prac 

wybrane warianty były oceniane, ostatecznie uzgadniane i stosowane 

w dokumentacji projektowej.

Kolejnym etapem było sporządzenie wykazu projektowanych cięć rębnych wraz 

z mapą przeglądową cięć. Ostateczna wersja wykazu projektowanych cięć rębnych 

powstała w wyniku projektowania użytkowania rębnego w poszczególnych ostępach 

w ramach wyodrębnionych jednostek regulacji. W poszczególnych drzewostanach 

każdorazowo rozważano zastosowanie różnych form i rodzajów rębni w zależności 

od stanu lasu, siedliska i układu mikrosiedlisk. Przy określaniu lokalizacji 

planowanych cięć rębnych przestrzegano:

a) wymogów ładu czasowego i przestrzennego;

b) ograniczeń i nakazów prawnych wynikających z funkcji pełnionych przez 

poszczególne drzewostany;

c) zasad i wytycznych zawartych w aktach normalizacji wewnętrznej w Lasach 

Państwowych (np. odnośnie szerokości zrębów, nawrotów cięć, długości okresów 

odnowienia);

d) wytycznych zawartych w protokole z KZP;

e) wytycznych Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w zarządzeniu nr 87 

z dnia 12 lipca 2024r. i zarządzeniu nr 90 z 23 lipca 2024r. w sprawie ograniczenia 

stosowania rębni zupełnej w PGL LP.
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Optymalne rozplanowanie lokalizacji użytkowania zasobów drzewnych, 

regulowane przyjętym etatem użytkowania głównego, stanowiące pochodną potrzeb 

stwierdzonych na gruncie wynikających z przyjętych celów hodowlanych i 

ochronnych, zapewnia zachowanie trwałości lasu, w wymiarze powierzchniowym, 

zdrowotnym i sanitarnym, przy jednoczesnym zachowaniu ciągłości produkcji.

Możliwości wariantowego stosowania zaprojektowanych czynności 

gospodarczych i ochronnych zostały przeanalizowane w Prognozie oddziaływania 

planu na środowisko. Odnoszą się one m.in. do wypracowania metod ochrony siedlisk 

przyrodniczych, gatunków zwierząt, grzybów i roślin objętych ochroną prawną. 

Podczas opracowywania Prognozy wskazano sposoby ochrony stanowisk gatunków 

chronionych, do których należy m.in. określenie terminów i sposobów wykonywania 

niektórych prac w wyznaczonych strefach ich ochrony. Zalecenia te zostały 

zaimplementowane do Programu Ochrony Przyrody. W związku z powyższym, 

należy stwierdzić, że przedstawiony projekt Planu dla Nadleśnictwa zawiera 

optymalne rozwiązania we wszystkich aspektach trwale zrównoważanej gospodarki 

leśnej.

Przeprowadzona podczas opracowania projektu Planu Urządzenia Lasu dla 

Nadleśnictwa Włoszakowice na okres lat 2025-2034 strategiczna ocena oddziaływania 

Planu urządzenia lasu na środowisko i obszary Natura 2000 wskazuje na brak znacząco 

negatywnego oddziaływania na środowisko, zwłaszcza dla zapewnienia właściwego 

stanu ochrony gatunków i siedlisk przyrodniczych.

 

ZASTĘPCA DYREKTORA
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Poznaniu 

Tomasz Kwieciński
/podpisano elektronicznie/
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